
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

77 

Data 

10-07-19 

Oggetto: MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO. ATTUAZIONE 

SERVIZIO DI NAVETTA E LINEA URBANA PIAZZALE PAPA LEONE 

XIII - LARGO A. ELEMOSINA - AREA S.A.E. MODIFICHE ORARIO 

DI ESERCIZIO 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 

16:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea 

autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei 

numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al Santuario 

di Santa Rita; 

 che tale servizio, data l'assenza di personale specializzato e la limitatezza dei 

fondi disponibili, non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di 

attività specializzata ad elevato costo di installazione; 

 che con propria Determinazione n. 158 del 02.10.2018 è stato adottato formale 

provvedimento per procedere all’affidamento della gestione del sistema di 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus 

urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in 

materia di sosta e di fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione a favore della ditta che presenterà l'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base 

ai criteri di valutazione previsti nell’allegato capitolato d’oneri/contratto; 

 che con determinazione del Resp. Area Territorio n. 54 del 15.04.2019 si è 

proceduto ad aggiudicare la gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo al R.T.I. costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. 

(Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco Autonoleggi 

(Mandante); 

 

PRESO ATTO che 

 con D.G.C. n. 49 del 30 aprile 2008 è stata istituita la linea urbana in attuazione 

del D.Lgs 285/1992, dell’art. 9 della L.R. 37/98, D.Lgs 422/97 art.7 comma 4 e 

DPR 753/80; 

 che detta linea collega la zona delle case popolari di Cascia (Via T.Graziani) al 

centro città (Largo A.Elemosina), per quattro corse giornaliere, due corse la 

mattina e due il pomeriggio, così da permettere un facile accesso ai principali 

servizi pubblici resi nel territorio anche ai residenti in periferia; 

 

TENUTO CONTO 

 che con D.C.G. n. 30 del 02.03.2010 l'amministrazione ha disposto la riduzione 

delle corse giornaliere  da n. 4 a n. 3, con modifiche agli orari di apertura per la 

linea urbana;  

 che con D.C.G. n. 27 del 16.04.2013 l'amministrazione ha disposto la riduzione 

delle corse giornaliere  da n. 3 a n. 2;  

 che tali modifiche e variazioni sono state recepite dal Responsabile Area 

Territorio con apposite Determinazione, rispettivamente Determina n. 9 del 

08.03.2010 e Determina n. 33 del 14.05.2013;  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 3 

PRESO ATTO che dalla fine del 2017 si è verificata la necessità di estendere il 

percorso della linea urbana anche all’area SAE, con quattro corse giornaliere, due la 

mattina e due nel pomeriggio, al fine di garantire la possibilità di accesso ai principali 

servizi pubblici presenti nel centro città anche agli assegnatari delle casette e residenti 

in zona Padule; 

 

RICHIAMATI gli  art. 5 – SERVIZIO NAVETTA E TRASPORTO DISABILI e 

l’Art. 6 SERVIZIO DI LINEA URBANA del Capitolato Speciale d’Appalto redatto per 

la gara per l’individuazione del nuovo operatore del servizio di gestione della mobilità 

alternativa che prevedono e disciplinano rispettivamente il servizio di navetta e 

trasporto disabili nel percorso Piazzale Papa Leone XIII - il Santuario di Santa Rita e il 

servizio di linea urbana;  

 

VERIFICATO che l’art. 5 – SERVIZIO NAVETTA E TRASPORTO DISABILI e 

l’Art. 6 SERVIZIO DI LINEA URBANA del Capitolato Speciale d’Appalto redatto per 

la gara per l’individuazione del nuovo operatore del servizio di gestione della mobilità 

alternativa risultano generiche in tal senso e richiedono, pertanto, una regolamentazione 

per la definizione di orari e tragitti; 

 

DATO ATTO che è stata contattata la società BUSITALIA in qualità di Mandataria del 

RTI aggiudicataria della gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo, al fine concordare orari e tragitti che potessero tener conto anche di 

eventuali criticità; 

 

RITENUTO 

 di dover definire le modalità del servizio di navetta e trasporto disabili nel 

percorso Piazzale Papa Leone XIII - il Santuario di Santa Rita, fermo restando 

che il servizio è previsto nel periodo di funzionamento delle scale mobili; 

 di dover stabilire il percorso della linea urbana sopra descritta, disponendo che 

la stessa collegherà  l’area SAE con il centro della città con quattro corse 

giornaliere, due corse la mattina e due corse nel pomeriggio, fermo restando che 

il servizio è previsto nel periodo di funzionamento delle scale mobili; 

 di dover dare mandato al Responsabile Area Territorio di stabilire, con 

successivo atto, nuovi orari del servizio di linea urbana, tenuto conto delle 

indicazioni e criticità comunicate dalla società gestore del servizio; 

 

DATO ATTO che tali specifiche non comportano ulteriori spese ed onori a carico 

dell’Ente perché si tratta di regolamentazione di servizi già previsti nel Capitolato 

speciale di Appalto, il cui costo è già stato quantificato nel valore posto a base di gara e, 

pertanto, non risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica posto dal Responsabile dell’Area Territorio; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che risulta necessario definire le modalità del servizio 

di navetta e trasporto disabili nel percorso Piazzale Papa Leone XIII - Santuario 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 4 

di Santa Rita, fermo restando che il servizio è previsto nel periodo di 

funzionamento delle scale mobili; 

 

3) DI DARE ATTO che il servizio di navetta a pagamento nel percorso Piazzale 

Papa Leone XIII - Santuario di Santa Rita, sarà a chiamata e verrà attivato con 

un minimo di quattro passeggeri;  

 

4) DI PRENDERE ATTO che risulta necessario stabilire il percorso della linea 

urbana sopra descritta, disponendo che la stessa collegherà  l’area SAE con il 

centro della città con quattro corse giornaliere, due corse la mattina e due corse 

nel pomeriggio, fermo restando che il servizio è previsto nel periodo di 

funzionamento delle scale mobili; 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile Area Territorio di adottare tutti gli atti 

necessari all’attuazione di quanto sopra; 

 

6) DI DICHIARARE, nei modi di legge, immediatamente eseguibile la propria 

deliberazione 

 

. LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 84  del 08/07/2019 del Responsabile dell'Area 

Territorio; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 84  del 

Responsabile dell’Area Territorio 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 5 

 

 
77 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 77 del 10-07-2019 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-07-19     al  02-08-19    Registro Albo Pretorio n. 1014 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-07-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 10-07-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


